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ABSTRAKT
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Název diplomové práce: Vliv inhibice belinostatu na aktivitu vybraných reduktas z

nadrodiny AKR a SDR

Antracyklinová antibiotika (ANT) jsou významná protinádorová léčiva. Jedním

z nich je daunorubicin (DAUN), který se používá v léčbě akutních leukémií a jiných

malignit u dětí i dospělých. Mezi faktory limitující jeho klinické použití patří rezistence

a kardiotoxicita. Enzymy z nadrodiny aldo-ketoreduktáz (AKR) a dehydrogenáz/reduktáz

s krátkým řetězcem (SDR) katalyzují redukci DAUN na C-13 alkoholový metabolit

daunorubicinol (DAUNOL). Ten má vyšší kardiotoxicitu, menší antineoplastickou

aktivitu a je zodpovědný mimo jiné za ANT rezistenci. Cílem této diplomové práce bylo

zjistit inhibiční účinek belinostatu na aktivitu AKR1A1, 1B1, 1B10, 1C3 a CBR1.

Specifická enzymová aktivita a inhibiční potenciál byly posouzeny na úrovni in vitro

pomocí rekombinantních enzymů a enzymatická tvorba DAUNOL byla hodnocena

pomocí kapalinové chromatografie (UHPLC). Míra inhibice klesala v pořadí AKR1C3 

AKR1B10  AKR1A1  AKR1B1  CBR1. Nejvíce inhibovaný enzym AKR1C3

vykazoval 50,7% inhibici 10M belinostatem a 89,2% inhibici 50M belinostatem. V

porovnání s podobnými publikacemi můžeme říct, že belinostat má poměrně silný

inhibiční potenciál vůči AKR1C3 (IC50 = 9,5  0,6 M, Ki = 8,9  0,4 s kinetikou blízkou

nekompetitivním inhibitorům). Na základě našich výsledků lze předpokládat, že

kombinace DAUN a belinostatu může inhibicí AKR1C3 zlepšit terapeutický účinek a

bezpečnost ANT. Možné je také využití inhibitoru jako chemoterapeutika u různých

onemocnění souvisejících s upregulací AKR1C3.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Adéla Slámová

Supervisor: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Title of diploma thesis: The influence of belinostat inhibition on the activity of selected

reductases from AKR and SDR superfamilies

Anthracycline antibiotics (ANTs) are important antineoplastic agents. One of

them, daunorubicin (DAUN), is used for the treatment of acute leukaemia and other

malignancies in children and adults. Factors limiting its clinical use include mainly

resistance and cardiotoxicity. Enzymes from aldo-keto reductase (AKR) and short-chain

dehydrogenase/reductase (SDR) superfamilies mediated the reduction of DAUN to its C-

13 alcohol metabolite daunorubicinol (DAUNOL). The metabolite is more cardiotoxic,

less antineoplastic, and is causing anthracycline resistance. This diploma thesis aimed to

examine the inhibitory effect of belinostat on the activity of AKR1A1, 1B1, 1B10, 1C3,

and CBR1. The specific enzyme activity and inhibitory potential were estimated in vitro

using recombinant enzymes, and the enzymatic production of DAUNOL was evaluated

by the liquid chromatography (UHPLC) system. The inhibition was decreased in order

AKR1C3  AKR1B10  AKR1A1  AKR1B1  CBR1. The most inhibited enzyme,

AKR1C3, expressed 50,7% inhibition by 10M belinostat and 89,2% inhibition by 50M

belinostat. In comparison with other similar publications, we can conclude that belinostat

is relatively strong inhibitor against AKR1C3 (IC50 = 9,5  0,6 M, Ki = 8,9  0,4 and

acts as a non-competitive one). Based on these findings, we can presume that the

combination of DAUN and belinostat may potentially enhance the therapeutic

effectiveness and safety of ANT via inhibition of AKR1C3. It can also be designed like

a chemotherapeutic agent for many diseases associated with upregulation of AKR1C3.
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1 ÚVOD

Nádorová onemocnění jsou stále jednou z nejčastějších příčin úmrtí na světě,

neboť se jedná o heterogenní skupinu onemocnění s často složitými mechanismy

patogeneze a rychlou progresí. Probíhá řada studií hledající nová protinádorová léčiva,

zkoumající možnosti nových cílů léčby, apod. Stejně intenzivně vědci pracují na

pochopení mechanismů účinku stávajících chemoterapeutik, případně možnostech jejich

kombinovaného využití.

Antracyklinová antibiotika (ANT) patří mezi velmi významná cytostatika a jsou

standardní volbou v léčbě mnoha nádorových onemocnění, jako jsou akutní leukémie,

lymfomy, mnohočetný myelom, karcinomy plic, vaječníků, prsu, štítné žlázy a mnoho

dalších. (Kizek et al. 2012) Limity jejich klinického užití představují především

nežádoucí účinky a rozvoj lékové rezistence nádorových buněk k léčivům. Velký vliv na

tyto limitující faktory má metabolismus ANT, především redukce karbonylové skupiny

katalyzovaná redukujícími enzymy z nadrodin AKR a SDR. V této diplomové práci byly

zkoumány aktivity vybraných enzymů AKR1A1, 1B1, 1B10 a 1C3 a z nadrodiny SDR

CBR1.

Díky často nezastupitelné roli ANT v terapii je velká snaha zkoumat látky

s inhibičním potenciálem vůči enzymům. Následné podání inhibitoru spolu s ANT by

mělo vést k žádoucímu snížení metabolické přeměny ANT na kardiotoxičtější a méně

účinné metabolity a také předcházet rozvoji rezistence. Hlavní náplní této diplomové

práce bylo zkoumání in vitro inhibičního vlivu belinostatu na enzymy katalyzující redukci

ANT. Jako substrát byl v práci použit daunorubicin a změny aktivit enzymů byly

hodnoceny na základě měřeného množství redukovaného metabolitu vzniklého přeměnou

původního léčiva.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Antracyklinová antibiotika/cytostatika

ANT patří mezi nejúčinnější protinádorová léčiva a mají často nezastupitelné

postavení v léčbě širokého spektra malignit u dětí i dospělých. (Plebuch et al. 2007,

Mladosievičová et al. 2014) Především jsou zaměřená proti hematologickým malignitám

a řadě solidních nádorů, konkrétně pak například proti rakovině prsu, gynekologickým,

urogenitálním nebo endokrinním nádorům, rakovině žaludku nebo Kaposiho sarkomu.

(Hortobagyi 1997, Wallace et al. 2020)

Mechanismus antineoplastického účinku ANT nebyl známý ještě dlouhou dobu

po jejich zavedení. Dnes je za hlavní cíl jejich protinádorového působení považována

topoisomeráza 2 a její inhibice díky interkalaci (reverzibilní vložení) antracyklinu mezi

sousední pár bází DNA. Oddělená vlákna DNA jsou kovalentně napojena na tyrosinová

rezidua topoisomerázy 2, to brání opětovnému vytvoření DNA a dochází k blokaci

replikace a transkripce DNA, čímž inhibují progresi nádoru. Antracykliny mohou

účinkovat proti nádoru také tvorbou volných hydroxylových radikálů, indukcí apoptózy,

poškozením určité signální dráhy nebo mitochondriální dysfunkcí. (Stěrba et al. 2013,

Plebuch et al. 2007, Mladosievičová et al. 2014)

Do této skupiny léčiv patří doxorubicin (DOX), daunorubicin (DAUN), idarubicin

(IDA), epirubicin (EPI), aj. (Plebuch et al. 2007, Wallace et al. 2020) Všechny tyto

antracykliny mají strukturu, která je tvořena z tzv. aglykonu a cukerné části. Aglykon se

skládá z tetracyklické struktury s přilehlými chinonovými a hydrochinonovými kruhy.

Cukerná část je připojena glykosidickou vazbou na uhlíku 7 tetracyklického kruhu A

(Obr. 1). Cukernou část tvoří 3-amino-2,3,6-trideoxy-L-fukosyl, nazývaný jako

daunosamin. DAUN je charakteristický postranním řetězcem s karbonylem (C-13)

ukončeným methylem. DOX tento řetězec končí primárním alkoholem. DOX se od

DAUN tak liší jen hydroxylovou skupinou na C-14. EPI je epimer DOX lišící se pouze v

orientaci hydroxylové skupiny na daunosaminu. IDA je analog DAUN, který postrádá 4-

methoxy skupinu v kruhu D (Obr. 1). Tyto malé rozdíly mají významné důsledky na

spektrum aktivity a účinnosti jednotlivých ANT. (Kizek et al. 2012, Stěrba et al. 2013)

[…]


k proliferaci indukované enzymem. (Penning et al. 2006) Předpokládanou vlastností

inhibitorů by měla být kardioprotektivita. (Plebuch et al. 2007) Není však snadné ani po

prokázání inhibičního potenciálu látek vůči AKR1C3 zavést inhibitor do klinického

použití a má to svá omezení. Vyplývá to především z různorodosti funkcí enzymu in vivo.

Účinek inhibitoru tak může být částečně odlišný od in vitro studií a způsobovat toxicitu.

Je tedy nutné kombinované použití inhibitorů a protinádorových léčiv v praxi důkladně

posoudit. (Hofman et al. 2014) Také různé vzorce inhibice enzymů jejich využití jako

terapeutik komplikují. (Penning et al. 2018)
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6 ZÁVĚR

V této diplomové práci byl sledovaný inhibiční účinek belinostatu na enzymy

z nadrodiny AKR a SDR redukující DAUN. DAUN je léčivo ze skupiny ANT indikovaný

v léčbě akutních leukémií. Je však mnoho mechanismů, které snižují jeho účinnost a

v důsledku vývoje možné rezistence a kardiotoxicity limitují klinické použití. Přispívá

k tomu také samotná redukce DAUN na DAUNOL, katalyzovaná mnoha enzymy

z nadrodin AKR a SDR. DAUNOL pak vykazuje nižší protinádorový účinek, přispívá

k rozvoji rezistence nádorových buněk k léčivu a je více toxický. Redukční přeměna

DAUN není tedy příliš žádoucí, proto je snahou hledat látky s inhibičním účinkem vůči

těmto enzymům k potlačení této přeměny.

Na základě in vitro inkubací s DAUN jsme prokázali aktivitu enzymů AKR1A1,

1B1, 1B10, 1C3 a CBR1 v redukční přeměně DAUN na DAUNOL. Specifická aktivita u

nich klesala v pořadí CBR1, AKR1A1, 1C3, 1B10 a 1B1. Tyto poznatky korespondují

z velké míry s dostupnými publikacemi.

Přidáním belinostatu do reakcí došlo u všech enzymů ke snížení aktivity, nicméně

s různou intenzitou/mírou inhibice. Belinostat byl identifikován jako inhibitor HDAC a

primárně indikován pro terapii relabující nebo refrakterní formy PTCL. V této práci se

zkoumal jeho potenciál v inhibici karbonyl redukujících enzymů. Největší inhibiční efekt

belinostatu byl prokázán z námi testovaných enzymů u AKR1C3, kdy při nižší

koncentraci inhibitoru v reakci (10 M) došlo k více než 50% snížení aktivity, u

koncentrace 50 M dosahovala inhibice téměř 90 %. U zbylých enzymů klesala míra

inhibice v pořadí 1B10, 1A1, 1B1 a CBR1. V porovnání s údaji z publikací studující další

inhibitory můžeme říct, že se jedná o jeden ze silnějších inhibitorů AKR1C3.

AKR1C3 jako nejvíce inhibovaný enzym byl použit pro stanovení dalších

kinetických parametrů. Jejich účelem bylo lepší pochopení působení belinostatu a také

popis kinetiky belinostatu jako inhibitoru. Stanovená IC50 odpovídá vyšší hodnotě 9,5 

0,6 M. K popisu kinetiky bude třeba dále doplnit pokus sledující závislost IC50 na

koncentraci enzymu pro stanovení, zda-li se jedná o pevně se vázající inhibitor či nikoliv,

tedy roste-li s rostoucí koncentrací enzymu také hodnota IC50.

Z výpočtu Ki belinostatu (Ki = 8,9  0,4) a z dvojitě reciprokého výnosu dle

Lineweavera a Burka vyplývá, že působení belinostatu na AKR1C3 se nejvíce blíží
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kinetice nekompetitivních inhibitorů. Výhodou toho typu je v klinické praxi možnost

měnit dávku DAUN bez obavy ze snížení inhibičního účinku. Aktivita nekompetitivního

inhibitoru totiž není nadbytkem substrátu nijak potlačena.

Je vhodné v budoucích studiích doplnit tyto výsledky inhibice belinostatem v in

vitro podmínkách dalším experimentem provedeným na buněčných liniích. To umožní

prokázat inhibiční efekt i na enzym AKR1C3 exprimovaný v buňkách a může potvrdit

hypotézu lepšího cytostatického účinku DAUN při použití spolu s inhibitorem. Poznatky

experimentů na buněčných liniích umožní úvahy o reálné možnosti využití belinostatu

jako doplňkového chemoterapeutika ke klasické chemoterapii u různých AKR1C3

dependentních onemocnění. Před samotnými klinickými studiemi bude nutné pokračovat

v experimentech na úrovni in vitro vybraných leukemických buněk.
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7 SEZNAM ZKRATEK

17-HSD 17-hydroxysteroid dehydrogenáza

ABC ATP Binding Cassette

AGEs Konečné produkty glykace

AML Akutní myeloidní leukémie

ANT Antracyklinová antibiotika

Ara-C Cytarabin

DAUN Daunorubicin

DAUNOL Daunorubicinol

DOX Doxorubicin

EPI Epirubicin

HDAC Histonová deacetyláza

HSD Hydroxysteroidní dehydrogenázy

Hydroxy-PP 4-amino-1-tert-butyl-3-(2-hydroxyphenyl) pyrazolo [3,4-d] pyrimidin

IDA Idarubicin

LRP The lung rezistence-related protein

MDR Mnohočetná léková rezistence

MPA Medroxyprogesteron acetát

NFκB Nukleární faktor kappa B

NSAID Nesteroidní protizánětlivá léčiva

PGF syntáza Prostaglandin F syntáza

PgP P-glykoprotein

PTCL Periferní T-buněčný lymfom

ROS Reaktivní formy kyslíku

SDR Dehydrogenázy/reduktázy s krátkým řetězcem
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