**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Adéla Slámová**

Vedoucí/školitel/ka práce: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Rok zadání: 2019

Konzultant/ka práce: Mgr. Lenka Laštovičková

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

**VLIV INHIBICE BELINOSTATU NA AKTIVITU VYBRANÝCH REDUKTAS Z
NADRODINY AKR A SDR**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka bc. Adéla Slámová se do experimentální práce aktivně zapojila na začátku 4 roku studia. Základní techniky a metodiky nutné pro řešení tohoto typu DP si osvojila a zvládla velice rychle. V průběhu velmi krátké doby byla schopna pracovat v laboratoři samostatně. Získané výsledky byla schopna sama vyhodnotit a v kontextu s již publikovanými daty i kriticky zhodnotit. Její působení na katedře bylo pro pracovní skupinu přínosné.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27. 5. 2021

.....
podpis